Página 1 de 3

ATA DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS HABILITATÓRIOS.

PROCESSO LICITATÓRIO DE N.º 000004-25, NA MODALIDADE CONCORRÊNCIA, DO TIPO MENOR
PREÇO POR LOTE.

Aos vinte e três dias do mês de maio de 2025, às 09:00 (nove) horas, na Sede da Administração
Regional do Serviço Social do Comércio, sito a Quadra ACSU NO 40 (antiga 301 Norte) Av.
Teotônio Segurado Lote 19 Conj. 01, na cidade de Palmas/TO, reuniu-se à
Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria Sesc/DR de n. º 1169/2025, composta
pelos seus integrantes: o Sr. Adilio Rodrigues Ribeiro (Presidente); a sra. Isabella Lindsy S. Silva
(1º Membro); o sr. Edinaldo Bezerra Oliveira, e, tendo como apoio técnico, a engenheira civil, a
sra. Eliara Caly Dallo (CREA 327932/D-TO); e a sra. Lívia Cléssia Silva Miranda (CRC 3338/O-0), com
o objetivo de receber os documentos de habilitação e proposta comercial, referente à licitação
de n.º 000004-25-CC, na modalidade Concorrência, do tipo Menor preço por Lote, objetivando
Contratação de empresa(s) especializada(s) para as Execuções dos Fechamentos das Quadras
Poliesportivas, Reformas e Intervenções externas das Unidades Sesc Morada do Sol e Sesc
Comunidade, localizadas em Araguaína - TO, de responsabilidade do Sesc - Serviço Social do
Comércio, Administração Regional do Tocantins, tudo em conformidade com as especificações
técnicas constantes nos Anexos do Edital.

Na sessão licitatória mencionada alhures, foram abertos os envelopes contendo os documentos
de habilitação das empresas abaixo:

EMPRESAS PARTICIPANTES DO CERTAME

QTD EMPRESA CNPJ REPRESENTANTE

1 IKEDA CONSTRUÇÕES &
SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO

PREDIAL LTDA
33.595.684/0001-70

MATHEUS MAURICIO DA
CRUZ.

2 ROTA AEROPORTOS E
CONSTRUÇÕES LTDA

33.013.393/0001-27 TACIANO ROCHA DA SILVA

3 TARUMÃ ENGENHARIA E
CONSTRUÇÃO LTDA

41.759.790/0001-70
SEM REPRESENTANTE NA

SESSÃO LICITATÓRIA

4
AP. EMPREENDIMENTOS LTDA 14.332.863/0001-70

SEM REPRESENTANTE NA
SESSÃO LICITATÓRIA

QUESTIONAMENTOS REALIZADOS PELA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

1) A empresa ROTA AEROPORTOS E CONSTRUÇÕES LTDA, deixou de apresentar os seguintes
documetos:

a) Termo de abertura e encerramento do balanço patrimonial, conforme
conforme exigido no item 11.5, subitem 11.5.1, alínea “a”, item 02 do
edital;

Clicksign 0721d8d4-a1ed-450d-8e4a-1a8b6f7dc694

Página 2 de 3

b) Certidão Negativa de Falência, conforme exigido no Item 05, subitem 5.1,
alínea “a” do edital;

c) Necessidade de esclarecimento quanto aos atestados fornecidos para
comprovação da capacidade técnica e operacional da empresa ROTA
AEROPORTOS E CONSTRUÇÕES LTDA.

À comissão Permanente de Licitação, pautada no item 23.5

do edital e art. 29, parágrafo único, da Resolução Sesc/DN de n.º
1.593/20241, realizou diligência junto à empresa supracitada, conforme tela colacionada abaixo
(e-mail encaminhado):

Apesar de ter sido realizada diligência, enviada ao e-mail oficial informado nos
documentos apresentados pela empresa ROTA AEROPORTOS E CONSTRUÇÕES LTDA no âmbito
do processo licitatório, com fundamento nos dispositivos legais anteriormente mencionados, não
houve qualquer manifestação por parte da empresa dentro do prazo estabelecido.

1 Item 23.5: A comissão de licitação poderá, a seu exclusivo critério, a qualquer momento, abrir diligência6 e solicitar aos licitantes, por escrito,

informações adicionais sobre a documentação e as propostas apresentadas. O não atendimento da solicitação no prazo estabelecido poderá implicar
desclassificação e/ou inabilitação do licitante.

Art. 29 da Resolução Sesc/DN nº 1.593/2024: É facultada, em qualquer fase da licitação, a promoção de diligência destinada a esclarecer ou a
complementar a instrução do processo.

Clicksign 0721d8d4-a1ed-450d-8e4a-1a8b6f7dc694

Página 3 de 3

Nesse toar, verificado o não atendimento da diligência solicitada pela Comissão
Permanente de Licitação, a empresa licitante ROTA AEROPORTOS E CONSTRUÇÕES LTDA é
declarada como inabilitada no presente certame, conforme previsto no edital e na legislação
aplicável.

EMPRESAS HABILITADAS

Após análise da documentação apresentada, foram declaradas habilitadas para participação nas
fases seguintes do certame as seguintes empresas, conforme os respectivos lotes:

✓ (I) AP. EMPREENDIMENTOS LTDA – Habilitada para os dois lotes: Sesc Morada do Sol e
Sesc Comunidade;

✓ (II) IKEDA CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO PREDIAL LTDA – Habilitada para
o lote 02: Sesc Comunidade; e

✓ (III) TARUMÃ ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA – Habilitada para o lote 02: Sesc
Comunidade.

EMPRESAS INABILITADAS

Por todas as razões já delineadas no processo, fica inabilitada a empresa:

✓ ROTA AEROPORTOS E CONSTRUÇÕES LTDA.

DECISÃO

Fica estabelecido o prazo de até 02 (dois) dias úteis após a publicação deste julgamento para a
interposição de recurso, caso assim julguem necessário, conforme previsto na legislação vigente.

Ressaltamos que, após o decurso do prazo recursal, será divulgada a data para a realização da
reunião de abertura das propostas comerciais.

Dê-se publicidade.

Palmas/TO, 27 de maio de 2025.

Assinatura eletrônica

ADILIO RODRIGUES RIBEIRO

Presidente da CPL

ISABELLA LINDSY SOUZA SILVA

1º Membro

EDINALDO BEZERRA OLIVEIRA
2º Membro

Clicksign 0721d8d4-a1ed-450d-8e4a-1a8b6f7dc694

Julgamento Proc. 04-25-CC.pdf
Documento número #0721d8d4-a1ed-450d-8e4a-1a8b6f7dc694

Hash do documento original (SHA256): 1ce8e53015e4dbbf942dfb3e57549823b262df9627b99128e63d9c760cd00beb

Assinaturas

Edinaldo Bezerra Oliveira

CPF: 014.102.471-20

Assinou em 27 mai 2025 às 17:59:42

Isabella Lindsy Souza Silva

Assinou em 27 mai 2025 às 17:59:44

Adílio Rodrigues Ribeiro

CPF: 966.529.771-68

Assinou em 27 mai 2025 às 18:05:44

Log

27 mai 2025, 17:58:25 Operador com email gestaodecontratos@sescto.com.br na Conta 519242cb-83a7-4202-a85c-

e51b6135f16a criou este documento número 0721d8d4-a1ed-450d-8e4a-1a8b6f7dc694. Data

limite para assinatura do documento: 26 de junho de 2025 (17:58). Finalização automática após

a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

27 mai 2025, 17:59:05 Operador com email gestaodecontratos@sescto.com.br na Conta 519242cb-83a7-4202-a85c-

e51b6135f16a adicionou à Lista de Assinatura:

ilsilva@sescto.com.br para assinar, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados

pelo Operador para validação do signatário: nome completo Isabella Lindsy Souza Silva.

27 mai 2025, 17:59:05 Operador com email gestaodecontratos@sescto.com.br na Conta 519242cb-83a7-4202-a85c-

e51b6135f16a adicionou à Lista de Assinatura:

adilio@sescto.com.br para assinar, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Adílio Rodrigues

Ribeiro e CPF 966.529.771-68.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 27 de maio de 2025. Versão v1.45.0.

0721d8d4-a1ed-450d-8e4a-1a8b6f7dc694 Página 1 de 2 do Log

27 mai 2025, 17:59:05 Operador com email gestaodecontratos@sescto.com.br na Conta 519242cb-83a7-4202-a85c-

e51b6135f16a adicionou à Lista de Assinatura:

edinaldo@sescto.com.br para assinar, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Edinaldo Bezerra

Oliveira e CPF 014.102.471-20.

27 mai 2025, 17:59:42 Edinaldo Bezerra Oliveira assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

edinaldo@sescto.com.br. CPF informado: 014.102.471-20. IP: 45.234.139.18. Componente de

assinatura versão 1.1222.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

27 mai 2025, 17:59:44 Isabella Lindsy Souza Silva assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

ilsilva@sescto.com.br. IP: 45.234.139.18. Localização compartilhada pelo dispositivo eletrônico:

latitude -10.1667177 e longitude -48.3305925. URL para abrir a localização no mapa:

https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão 1.1222.0 disponibilizado

em https://app.clicksign.com.

27 mai 2025, 18:05:44 Adílio Rodrigues Ribeiro assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

adilio@sescto.com.br. CPF informado: 966.529.771-68. IP: 187.43.172.160. Localização

compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -10.1697119 e longitude -48.3270361. URL

para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura

versão 1.1222.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

27 mai 2025, 18:05:47 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

0721d8d4-a1ed-450d-8e4a-1a8b6f7dc694.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://www.clicksign.com/validador e utilize a senha gerada pelos signatários

ou envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 0721d8d4-a1ed-450d-8e4a-1a8b6f7dc694, com os

efeitos prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 27 de maio de 2025. Versão v1.45.0.

0721d8d4-a1ed-450d-8e4a-1a8b6f7dc694 Página 2 de 2 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-10.1667177&longitude=-48.3305925
https://app.clicksign.com/location?latitude=-10.1697119&longitude=-48.3270361

		2025-05-27T21:05:49+0000
	Signature